



PREAVIS MUNICIPAL N° 01/24

COMPTES 2023 COMMENTAIRES ET INFORMATIONS

POPULATION : A l'établissement du budget, sont admis : 460 habitants
Aux comptes, soit au 31.12.2023, total effectif : 462 habitants

Résultats

Le résultat des comptes de l'exercice 2023 se présente comme suit :

Total des charges	CHF 2'120'582.07
Total des produits	<u>CHF 2'152'121.45</u>
 <u>Excédent de revenus</u>	 CHF 31'539.38 =====

Amortissements prévus dans le budget

351. <u>Bâtiment du collège</u>	
351'331.00 Amortissement collège	CHF 55'800.00
 430. <u>Routes</u>	
430.331.00 Amortissement route La Beste	CHF 2'700.00
430.331.02 Amortissement route (Centre-Haut village)	CHF 3'100.00
430.331.03 Amortissement route (Montée village)	CHF 4'200.00
 460. <u>Epuration</u>	
460'331'04 Amortissement épuration (Rte de l'Abergement)	CHF 5'800.00
 Total des amortissements prévus dans le budget	 CHF 71'600.00

Commentaires et informations sur les comptes

110. Administration

110.318.06 Bureau technique, mise à l'enquêtes

Bureau d'ingénieurs BR+ - étude foncière et d'équipement
Développement du projet de déchetterie CHF 26'704.20

110.480.00 Fonds de réserve informatique, prélevé au bilan 2820.10

110.480.01 Fonds de réserve plan de zones, prélevé au bilan 2820.12

Dans le but de préparer le passage au nouveau plan comptable MCH2, ces deux fonds ont été dissous.

210. Impôts

En déduisant aux *charges* les défalcons calculées par l'Office d'impôts, et aux *produits* les impôts récupérés après défalcons, le compte impôts se présente comme suit :

Charges	CHF	9'872.28	210.318.00 + 210.318.01
Produits	<u>CHF</u>	<u>924'540.17</u>	déduit 210.409.00
soit	CHF	914'667'89	

210.380.00 Suite à une analyse des débiteurs, impôts et taxes communales, nous constatons une détérioration des valeurs de paiement.

Nous avons attribué CHF 32'000.00 au fonds *débiteurs douteux* sur conseil de la fiduciaire.

220. Finances

Péréquation

220.352.02 La péréquation direct 2022 se finalise par un excédent de charges de CHF 38'037.00

220.452.10 La facture sociale finale 2022 se conclut par un retour de produits de CHF 95'909.40

220.380.00 Une somme de CHF 100'000.00 a été attribuée au fonds *travaux futurs*, figurant au bilan 2820.06., de manière à financer l'entretien prévu de la route de l'Abergement en 2024.

320. Forêts

Le compte forestier se présente comme suit, après dissolution du fonds *refuge forestier* 320.480.00, prélevé au bilan 2820.11.

	Déficit de l'année	CHF	66'798.38
(Estimation)	Retour sur dépenses thématiques	CHF	45'000.00
	Déficit final	CHF	21'798.38

351. Collège

351.318.00 Honoraires pour étudier la possibilité de changement d'affectation des classes.

357. Battoir

357.314.00 Réfection tête de noue, encaissements et bords de toiture.

430. Routes

430.314.00 Entretien routes.

Un piratage professionnel de la boîte mail d'une entreprise nous a fait payer par erreur une fausse facture émise au nom de cette entreprise, d'un montant de CHF 17'592.80.

Une plainte à été déposée à la gendarmerie et le cas annoncé aux assurances. Les investigations de la police judiciaire n'on pas permis d'identifier formellement l'auteur de l'escroquerie.

430.318.03 Honoraires pour la réfection de la route de l'Abergement.

460. Réseau d'égouts et d'épuration

460.480.00 Le chapitre a été égalisé par un prélèvement sur le fonds de réserve au bilan 2820.04 CHF 19'804.13

510 Enseignement primaire

510.352.01 Groupement ASIOR primaire CHF 99'956.73
2023 43 élèves

520 Enseignement secondaire

520.352.00 Groupement ASIOR secondaire CHF 51'672.81
2023 11 élèves

Les frais de transport de CHF 48'068.09 sont répartis au nombre d'élèves.

660 Protection civile

660.311.00 Entretien.

D'entente avec la protection civile, la mise en conformité des abris privés existants peut se financer par le compte de réserve 2820.02 abris PC figurant au Bilan.

En 2025, le solde de ce fonds devra être remboursé au Canton.

Comptes de fonctionnement (par chapitres)		Comptes 2023		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
1	ADMINISTRATION GENERALE	322'384.44	21'003.00	307'737	4'100	287'401.43	10'610.40
101	Conseil communal	8'482.80	0.00	10'100	0	8'080.60	0.00
300.00	Jetons de présence-Commissions-Bureau	7'937.80		9'000		7'798.30	
306.00	Ind.et remboursement de frais	135.00		600		282.30	
317.00	Repas, manifestations	410.00		500		0.00	
102	Municipalité	64'079.40	0.00	64'669	0	63'956.45	0.00
300.00	Traitement des municipaux	48'000.00		48'000		48'000.00	
303.00	Assurances soc. s/traitements et vacations	7'483.90		6'669		6'604.45	
306.00	Ind.et remboursement de frais	8'595.50		10'000		9'352.00	
110	Administration	249'822.24	21'003.00	232'968	4'100	215'364.38	10'610.40
301.00	Traitement du personnel	57'919.95		58'900		56'931.90	
303.00	Assurances sociales	8'309.75		10'120		8'568.50	
305.00	Assurances accident et maladie	1'941.20		1'170		1'619.50	
306.00	Formation continue, remboursement de frais	1'536.30		200		2'149.15	
309.00	Autres charges	2'963.80		3'000		7'091.66	
310.00	Imprimés et fournitures de bureau	1'921.40		1'500		2'117.35	
314.00	Photocopieuse	470.98		700		953.10	
316.00	Loyer administration communale	12'000.00		12'000		12'000.00	
317.00	Réceptions et manifestations	3'714.35		7'600		8'763.40	
318.00	Bulletin de Baulmes	3'680.00		4'400		4'622.95	
318.01	Affranchissements, abonnements, frais de poursuites, émoluments.	7'528.25		7'300		5'554.08	
318.02	Assurances diverses	19'684.15		18'980		15'821.40	
318.03	Frais informatiques, maintenance programme	6'859.85		8'500		14'198.40	
318.04	Archives	9'134.00		6'400		0.00	
318.05	Honoraires, fiduciaire	36'088.25		33'400		37'348.85	
318.06	Bureau technique, mise à l'enquêtes.	27'600.20		5'000		1'674.35	
318.07	Remboursement taxes permis de construire	3'050.00		0		180.00	
319.00	Impôts, taxes et cotisations	2'930.71		4'000		3'658.59	
351.00	Particip.cantonale transports publics	33'856.90		39'200		19'545.65	
351.01	Agence comm. assurances sociales : ARAS	1'773.20		2'550		6'244.00	
352.00	Part.charges autres comm.(ADNV)	3'959.00		3'848		3'421.55	
365.00	Dons, aides et subventions	2'900.00		4'200		2'900.00	
431.00	Emoluments divers		4'063.00		2'500		2'651.15
431.01	Emoluments permis de construire		1'820.00		1'600		735.00
436.00	Remboursements de tiers (IJM. LAA. Frais poursuites)		120.00		0		2'224.25
465.00	Participation de tiers, subvention		0.00		0		5'000.00
480.00	Prélèv. s/fonds réserve informatique		5'000.00		0		0.00
480.01	Prélèv. s/fonds réserve plan de zones		10'000.00		0		0.00
2	FINANCES	428'317.24	1'624'098.50	229'155	1'321'885	652'470.59	1'933'284.40
210	Impôts	61'917.79	929'841.82	21'000	885'300	34'055.83	989'248.93
318.00	Frais de perception des impôts	7'156.73		8'000		7'195.38	
318.01	Frais O.P. versés par l'Etat	2'715.55		3'000		1'792.29	
330.00	Défalcations, intérêts perçus en trop	20'045.51		10'000		25'068.16	
380.00	Attrib.au fonds réserve débiteurs douteux	32'000.00		0		0.00	

Comptes de fonctionnement (par chapitres)		Comptes 2023		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
400.01	Impôt sur le revenu et la fortune		801'023.02		770'000		794'229.83
400.03	Impôt à la source		9'918.68		5'000		9'770.36
400.04	Impôt frontalier et étrangers		27'744.65		30'000		50'773.55
400.05	Impôt personnel		2'240.00		2'200		2'170.00
402.00	Impôt foncier		50'844.30		44'600		45'190.40
404.00	Droits de mutation		12'270.90		20'000		32'168.45
405.00	Impôt sur les successions et donations		0.00		1'000		0.00
406.00	Impôt sur les chiens,divertissements. débits de boissons		4'901.75		2'500		4'318.35
409.00	Impôt récupéré après défalcatons		5'301.65		0		1'680.90
422.00	Intérêts compensatoires fact. aux contrib.		11'970.57		0		7'990.59
441.00	Recettes cant.-gains immobiliers		3'626.30		10'000		40'956.50
220	Finances	366'399.45	694'256.68	208'155	436'585	618'414.76	944'035.47
321.00	Intérêts dette court terme+frais bancaires	1'207.45		1'000		1'199.01	
322.00	Intérêts BCV : avances à terme 5205.80.14 et 5205.80.15	0.00		0		0.00	
322.01	Intérêts BCV : avsnce à terme 5144.07.66	0.00		0		0.00	
322.02	Intérêts emprunt Postfinance	0.00		0		0.00	
322.03	Intérêts BCV : intérêts ATF Rte de l'Abergement	0.00		0		0.00	
322.04	Intérêts BCV : Intérêts ATF Rte de Ballaignes.	0.00		0		0.00	
330.00	Moins-value sur titres	0.00		0		43'790.75	
352.00	Fonds de péréquation (charges)	207'155.00		207'155		173'425.00	
352.02	Péréquation + DT définitive 2022	38'037.00		0		400'000.00	
352.03	Péréquation + DT définitives 2023	20'000.00		0		0.00	
380.00	Attrib.fonds réserve travaux futurs	100'000.00		0		0.00	
422.00	Revenu des capitaux du patrimoine financier		40.95		200		63.00
425.00	Revenu des capitaux du patrimoine administr.		33'927.78		33'800		33'927.78
436.00	Frais OP rmbt par l'Etat		2'715.55		0		1'792.29
452.00	Fonds de péréquation (revenus)		270'856.00		275'585		325'574.00
452.01	Particip.cant.aux dép.thématiques:forêts		48'212.00		42'000		46'554.00
452.02	Particip.cant.aux dép.thématiques:transport		242'595.00		85'000		475'513.00
452.09	Péréquation définitive 2021		0.00		0		60'611.40
452.10	Péréquation définitive 2022		95'909.40		0		0.00
3	DOMAINES ET BATIMENTS	298'174.55	254'641.97	309'355	246'559	270'647.92	285'195.25
310	Terrains et pâturages	3'802.85	4'857.00	1'000	5'400	0.00	5'207.00
314.00	Entretien des terrains	3'802.85		1'000		0.00	
423.00	Locations des terrains		2'007.00		2'200		2'007.00
423.01	Location places cabanes		2'850.00		3'200		3'200.00
320	Forêts	139'125.85	72'327.47	147'047	70'000	147'934.15	110'774.75
301.00	Traitement	3'510.00		3'510		1'755.00	
303.00	Assurances sociales	603.50		650		470.00	
314.02	Entretien chemins forestiers	14'814.10		10'000		10'806.75	
314.06	Entretien des forêts-gestion technique	67'413.75		80'000		81'488.05	
314.07	Soins culturaux	15'000.00		15'000		15'000.00	
319.00	Taxes et Fonds du bois	1'610.00		1'600		1'610.00	
322.00	Intérêts emprunts hypothécaires	373.35		487		435.20	

Comptes de fonctionnement (par chapitres)		Comptes 2023		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
352.00	Gestion administrative des forêts	35'801.15		35'800		36'369.15	
435.00	Vente de bois		50'904.87		70'000		93'755.45
435.01	Ventes sacs de bois de feu		1'919.00		0		1'696.50
465.00	Particip. de tiers		9'503.60		0		15'322.80
480.00	Prélèvement sur fonds de réserve		10'000.00		0		0.00
351	Collège	113'278.50	121'883.00	124'438	116'013	103'793.22	112'133.00
301.00	Traitements : Nettoyage.	7'525.00		13'000		9'475.00	
303.00	Assurances sociales	100.00		1'240		100.00	
311.00	Achat mobilier et matériel divers	0.00		0		870.00	
312.00	Electricité, gaz, adoucisseur	15'098.35		23'500		12'381.70	
314.00	Entretien du bâtiment	5'548.45		15'000		11'331.25	
318.00	Honoraires, prestations de tiers	16'300.80		400		0.00	
322.00	Intérêts emprunts hypothécaires	12'905.90		15'498		13'835.27	
331.00	Amortissement	55'800.00		55'800		55'800.00	
427.00	Locations classes d'école		54'913.00		54'913		54'913.00
427.02	Locations appartements		35'400.00		35'400		26'200.00
427.03	Location administration communale		12'000.00		12'000		12'000.00
427.04	Location salle villageoise		2'170.00		1'500		1'620.00
427.05	Location place parc couverte		0.00		600		0.00
427.06	Location UAPE		17'400.00		11'600		17'400.00
352	Eglise et salle de paroisse	6'604.60	0.00	13'500	240	8'394.15	519.05
312.00	Electricité, chauffage	1'925.05		3'000		1'387.00	
314.00	Entretien du bâtiment et mobilier	419.40		10'000		7'007.15	
314.01	Honor.et matériel pour future rénovation	3'599.35		0		0.00	
365.00	Subventionnement et entretien orgue	660.80		500		0.00	
427.00	Location ancien local pompier		0.00		240		100.00
465.00	Rembours de tiers		0.00		0		419.05
353	Chalet de la Thiolle	5'898.90	17'198.50	5'870	17'510	4'235.45	18'013.60
314.00	Entretien du bâtiment	5'521.95		5'000		3'106.50	
314.01	Vidange fosse	376.95		500		1'128.95	
322.00	Dettes à moyen et long terme	0.00		370		0.00	
423.00	Fermage		10'010.00		10'010		10'010.00
427.00	Location buvette		7'000.00		7'000		7'000.00
465.00	Remboursement de tiers		188.50		500		1'003.60
354	Chalet de la Jaccarde (chalet + pâturage achetés par la Commune frs 43050.00 en 1860)	0.00	7'280.00	2'000	7'280	0.00	7'280.00
314.00	Entretien du bâtiment	0.00		2'000		0.00	
423.00	Fermage		6'440.00		6'440		6'440.00
423.01	Génératrice		840.00		840		840.00
355	Chalet de la Languetine (acheté par la Commune frs 12000.00 en 1832)	0.00	7'980.00	2'000	7'980	0.00	7'980.00
314.00	Entretien du bâtiment	0.00		2'000		0.00	
423.00	Fermage		7'980.00		7'980		7'980.00

Comptes de fonctionnement (par chapitres)		Comptes 2023		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
356	Ferme La Bessonnaz (achetée par la Commune en 1916)	0.00	8'486.00	2'000	8'486	2'700.00	8'486.00
314.00	Entretien du bâtiment	0.00		2'000		2'700.00	
423.00	Fermage		8'486.00		8'486		8'486.00
357	Bâtiment du battoir - congélateur	27'749.70	14'630.00	10'500	13'650	3'590.95	14'801.85
312.00	Chauffage	0.00		1'500		0.00	
312.01	Electricité congélateur, lumière	3'688.85		5'000		3'345.50	
314.00	Entretien	24'060.85		4'000		245.45	
427.00	Locations diverses		1'690.00		1'750		1'777.45
427.01	Location congélateur		4'140.00		3'100		4'150.15
427.02	Location locaux service des routes		4'000.00		4'000		4'000.00
427.03	Location déchetterie		4'800.00		4'800		4'800.00
435.00	Vente pellets		0.00		0		74.25
358	Stand et cibleries	1'714.15	0.00	1'000	0	0.00	0.00
314.00	Matériel divers et entretien	1'714.15		1'000		0.00	
4	TRAVAUX	386'187.41	146'393.53	364'315	132'940	355'798.65	134'601.20
430	Routes	205'754.95	1'493.95	168'594	0	153'861.44	8'180.40
301.00	Traitements	42'120.00		42'120		21'060.00	
303.00	Assurances sociales	7'242.75		7'760		5'639.50	
312.00	Eclairage public (électricité)	5'577.80		5'000		4'208.75	
313.00	Matériels divers	2'420.65		4'000		9'035.55	
314.00	Entretien routes	61'837.10		50'000		41'850.74	
314.01	Dénomination des rues, signalisations	514.90		0		863.75	
315.00	Entretien véhicule	15'374.75		10'000		14'022.60	
316.00	Location locaux techniques routes	4'000.00		4'000		5'000.00	
318.00	Déblaiement neige, prestations de tiers	11'559.85		20'000		17'793.15	
318.03	Honoraires et prestations de services	42'907.60		0		20'892.00	
322.00	Intérêts hypoth. Equip. Centre-haut village	327.20		453		404.95	
322.01	Intérêts hypoth. Equip. Montée village	1'872.35		2'108		1'882.00	
322.03	Intérêts invest. Rte de Ballaigues	0.00		1'353		1'208.45	
331.00	Amortissement route La Beste	2'700.00		2'700		2'700.00	
331.02	Amortissement Equipement Centre et Haut du Village	0.00		3'100		3'100.00	
331.03	Amortissement Equipement Montée du Village	4'200.00		4'200		4'200.00	
331.04	Amortissement rte de l'Abergement	3'100.00		5'800		0.00	
331.05	Amortissement rte de Ballaigues route, Eclairage	0.00		6'000		0.00	
444.00	Subsides		0.00		0		8'180.40
465.00	Participations de tiers		1'493.95		0		0.00
440	Parcs, cimetière, fontaines	18'235.21	0.00	17'475	0	28'611.30	0.00
301.00	Traitements	11'760.00		10'530		5'265.00	
303.00	Assurances sociales	1'810.75		1'945		1'410.00	
314.00	Entretien	4'664.46		5'000		21'936.30	

Comptes de fonctionnement (par chapitres)		Comptes 2023		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
450	Ordures ménagères et décharge	70'798.72	53'501.05	78'275	61'500	63'727.61	51'612.20
301.00	Traitements	10'935.90		10'530		6'857.20	
303.00	Assurances sociales	1'810.75		1'945		1'410.00	
311.00	Achat matériel divers	426.90		1'000		352.30	
314.00	Entretien décharge et déchetterie	2'656.45		1'000		3'422.90	
316.00	Loyer local déchetterie	4'800.00		4'800		4'800.00	
318.00	Enlèvement des ordures facturé par un tiers	48'884.30		45'000		41'256.55	
318.01	Achat sacs poubelle	1'284.42		4'000		5'628.66	
318.02	Honoraires	0.00		10'000		0.00	
434.00	Taxe élimination des ordures		38'494.70		46'000		36'661.40
435.00	Produits de récupération(verres+métal)		2'656.75		3'500		3'858.00
435.01	Vente sacs poubelle		3'000.00		3'000		3'540.00
465.00	Participation de tiers, remb. taxes aux sacs		9'349.60		9'000		7'552.80
460	Réseau d'égouts et d'épuration	91'398.53	91'398.53	99'971	71'440	109'598.30	74'808.60
314.00	Entretien des canalisations et collecteurs	0.00		10'000		5'540.10	
318.00	Honoraires et prestations de services	1'400.10		4'000		29'608.70	
318.02	Honoraires SIT	5'523.65		0		0.00	
322.02	Intérêts hypoth. Equip. Rte de L'Abergement	2'939.78		3'281		2'929.50	
331.04	Amortissement Rte de l'Abergement	5'800.00		5'700		5'800.00	
352.00	Participation AIVM	75'735.00		76'990		65'720.00	
434.00	Taxes d'utilisation des collecteurs		71'594.40		69'940		69'950.65
434.01	Taxes permis de construire		0.00		1'500		1'340.00
465.00	Participation de tiers		0.00		0		3'517.95
480.00	Prélèvement sur fonds de réserve		19'804.13		0		0.00
5	INSTRUCTION PUBLIQUE ET CULTES	209'197.55	0.00	232'964	0	217'801.59	0.00
510	Enseignement primaire	138'233.18	0.00	143'357	0	132'248.37	0.00
352.01	Groupement ASIOR, primaire	99'956.73		107'037		95'435.72	
352.02	Transports scolaires	38'276.45		36'320		36'812.65	
520	Enseignement secondaire	61'464.45	0.00	78'337	0	76'687.21	0.00
352.00	Groupement ASIOR, secondaire	51'672.81		62'737		63'300.78	
352.02	Transports scolaires	9'791.64		15'600		13'386.43	
530	Enseignement spécialisé	4'256.00	0.00	4'370	0	3'885.50	0.00
351.10	Ecole de musique participation communale	4'256.00		4'370		3'885.50	
580	Temples et cultes	5'243.92	0.00	6'900	0	4'980.51	0.00
301.00	Répartition de charges + salaire organistes	5'129.77		5'500		4'980.51	
318.00	Honoraires et divers	114.15		1'400		0.00	

Comptes de fonctionnement (par chapitres)		Comptes 2023		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
6	POLICE	66'217.77	9'716.70	59'898	3'000	53'402.19	2'652.00
610	Police technique	37'781.00	0.00	33'414	0	28'155.00	-1'669.00
301.00	Préposé à la sécurité	0.00		500		0.00	
351.00	Participation communale à la réforme policière	37'781.00		32'914		28'155.00	
451.00	Réforme policière 2021		0.00		0		-1'669.00
630	Police sanitaire	3'536.00	3'947.00	3'500	3'000	4'752.00	4'321.00
318.00	Honoraires	0.00		500		0.00	
352.00	Participation destruction déchets carnés	3'536.00		3'000		4'752.00	
465.00	Participation de tiers		3'947.00		3'000		4'321.00
650	Défense contre l'incendie	12'367.10	0.00	14'480	0	12'935.00	0.00
315.00	Entretien du matériel	723.10		0		0.00	
319.00	Taxes, cotisations	100.00		0		100.00	
352.00	Participation SDIS Vallorbe	11'544.00		14'480		12'835.00	
660	Protection civile	12'533.67	5'769.70	8'504	0	7'560.19	0.00
311.00	Entretien matériel (sirène)	5'769.70		100		0.00	
352.00	ORPC Orbe	6'763.97		8'404		7'560.19	
480.00	Prélèvement sur fonds de réserve		5'769.70		0		0.00
7	SECURITE SOCIALE	297'567.70	7'584.90	286'595	0	374'571.02	0.00
720	Prévoyance sociale cantonale	297'567.70	7'584.90	286'595	0	374'571.02	0.00
351.01	Prestations complém.à domicile et hébergem.	57'026.58		173'100		86'757.00	
351.06	Assurance maladie (LAVAMal)	27'256.24		0		37'757.00	
351.07	AJOVAL . Fondation accueil de jour des enfants	68'830.50		79'295		48'525.87	
351.13	R.I. et particip. cantonale à l'ass. chômage	48'036.08		0		76'630.00	
351.17	Subventions et aides aux pers. handicapées	27'289.27		0		41'478.00	
351.18	Prestations pour la famille et autres prest. sociales	13'978.94		0		21'701.00	
351.19	Bourses d'étude et d'apprentissage	7'088.79		0		10'692.00	
351.20	UAPE Lignerolle	48'061.30		34'200		51'030.15	
465.00	Remboursement de tiers		7'584.90		0		0.00
8	SERVICES INDUSTRIELS	112'535.41	88'682.85	100'408	124'530	134'162.25	102'235.40
810	Service des eaux	102'110.66	82'682.65	90'668	111'000	122'386.65	87'944.70
301.00	Traitements	3'510.00		0		1'755.00	
303.00	Assurances	603.50		0		470.00	
311.00	Achat matériel, compteurs	552.15		5'000		646.90	
312.00	Achat eau	80'124.00		34'860		46'420.00	
314.00	Entretien réseau et station pompage	1'641.01		10'000		1'040.95	
318.00	Honoraires et prestations de service	0.00		3'000		4'735.80	
322.02	Intérêts hypoth. Equip. Rte de L'Abergement	0.00		1'443		0.00	
322.03	Intérêts hypoth. Tour de l'église	0.00		873		0.00	

Comptes de fonctionnement (par chapitres)		Comptes 2023		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
322.04	Intérêts invest. Rte de Ballaigues	0.00		3'612		0.00	
331.04	Amortissement Equip. Rte de l'Abergement	0.00		5'800		0.00	
331.05	Amortissement Equip, Tour de l'église	0.00		2'780		0.00	
331.06	Amortissement Rte de Ballaigues Eau potable	0.00		7'200		0.00	
332.01	Amortiss. extraord. Rte de Ballaigues	0.00		0		53'003.00	
352.00	Particip. amort. Source Mercier	15'680.00		16'100		14'315.00	
434.00	Taxe raccordement distribution d'eau		0.00		1'000		1'340.00
435.00	Vente d'eau		82'443.00		110'000		86'604.70
465.00	Participation de tiers		239.65		0		0.00
830	Adduction d'eau aux montagnes	10'424.75	6'000.20	9'740	13'530	11'775.60	14'290.70
312.00	Achat d'eau	10'424.75		8'740		11'775.60	
314.00	Entretien du réseau	0.00		1'000		0.00	
435.00	Vente d'eau		4'180.20		11'780		12'470.70
465.00	Participation liée aux baux à ferme		1'800.00		1'750		1'800.00
465.01	Rembours de tiers		20.00		0		20.00
	Total des charges	2'120'582.07		1'890'427		2'346'255.64	
	Total des revenus		2'152'121.45		1'833'014		2'468'578.65
	Excédent de charges				57'413		
	Excédent de revenus	31'539.38				122'323.01	

		Solde au	M o u v e m e n t s		Solde au
		31.12.2022	Augmentation	Diminution	31.12.2023
1	Actif	5'238'344.23		532'200.12	4'706'144.11
10	Disponibilités	1'949'337.67		360'844.26	1'588'493.41
1000.00	Caisse	1'623.52	67.20		1'690.72
1010.00	Chèques postaux	390'628.87		112'150.08	278'478.79
1020.00	BCV compte-courant no 682.332.0	1'479'352.06		211'286.56	1'268'065.50
1020.04	BCV Trottoir H549 808804	77'733.22		37'474.82	40'258.40
11	Avoirs	604'238.29	46'945.57		651'183.86
1110.00	Débiteurs	236'569.65	17'421.00		253'990.65
1120.00	Recette de district. impôt PP PM IS	364'412.57	27'458.80		391'871.37
1120.12	Recette de district, impôt anticipé Sagefi	10'158.11	2'110.14		12'268.25
1120.14	Recette de district, récapitulation comptes impôts	-6'902.04		44.37	-6'946.41
12	Placements	285'440.00			285'440.00
1200.04	Titres et placements patr. financier	153'020.00			153'020.00
1230.00	Bâtiments patr. financier	132'420.00			132'420.00
13	Transitoire	325'538.27		110'701.43	214'836.84
1390.00	Actifs transitoires	246'694.16		97'613.20	149'080.96
1390.01	Impôt anticipé à récupérer	23'793.55		11'918.83	11'874.72
1390.20	Triage du Suchet, solde en faveur de la commune	8'993.61			8'993.61
1390.40	Contrôle des habitants, caisse N. Steiner	300.00			300.00
1390.41	Bureau du Conseil communal, caisse Béatrice Roy	488.20		180.30	307.90
1390.80	UAPE Participations	45'268.75		989.10	44'279.65
14	Investissements	1'801'463.00		71'600.00	1'729'863.00
1410.00	Réfection route de La Beste	13'540.00		2'700.00	10'840.00
1410.01	Montée du village : Equip. Route/éclairage	58'560.00		4'200.00	54'360.00
1410.05	Centre + haut village: Equip.Routes+Eclaira.	12'600.00		3'100.00	9'500.00
1410.11	Rte de l'Abergement : Equip. Epuration	91'150.00		5'800.00	85'350.00
1430.00	Bâtiments	1.00			1.00
1430.01	Bâtiment administratif - école - appart.	430'500.00		55'800.00	374'700.00
1450.00	Forêts	1'195'110.00			1'195'110.00
1460.00	Mobilier, matériel	1.00			1.00
1460.01	Véhicule (tracteur acheté en 2015)	1.00			1.00
15	Prêts et participations permanentes	272'327.00		36'000.00	236'327.00
1520.00	Prêt à S.E.C.(gaz) selon convention 2.6.98	198'000.00		36'000.00	162'000.00
1520.01	Association Equifor (capital au 31.12.2010 = frs 45'348.59)	1.00			1.00
1520.02	BoisCom fonds de garantie (capital au 31.12.2010 = frs 14'400.00)	1.00			1.00
1530.00	Titres	74'325.00			74'325.00

		Solde au	M o u v e m e n t s		Solde au
		31.12.2022	Augmentation	Diminution	31.12.2023
2	Passif	5'238'344.23		563'739.50	4'674'604.73
20	Engagements courants	57'148.00	65'268.33		122'416.33
2000.00	Créanciers divers [57'148.00	65'268.33		122'416.33
22	Dettes à moyen et long terme	2'528'875.00		327'000.00	2'201'875.00
2210.00	BCV ,avance à terme fixe no 5205.80.14, éch: 06.01.2031 taux 0.5%	400'000.00			400'000.00
2210.03	BCV : ATF Rte de l'Aberg. éch- 28.07.2024. Taux 1.75%	320'000.00		20'000.00	300'000.00
2210.04	BCV, ATF no 5144.07.66, éch: 04.01.2023, taux 0.6 %	240'000.00		240'000.00	0.00
2210.07	Prêt Postfinance, éch:24.08.2027, taux 0.86 %	667'000.00		34'500.00	632'500.00
2210.08	BCV ATF Rte de Ballaigues 5493.39.43 0.55% (31.08.2035)	901'875.00		32'500.00	869'375.00
25	Passifs transitoires	419'110.15		383'434.00	35'676.15
2590.00	Passifs transitoires	19'110.15		4'934.00	14'176.15
2590.15	Loyer Rosa Damaso 10.01.2022	0.00	1'500.00		1'500.00
2590.70	Etat de Vaud, acomptes péréquation	400'000.00		380'000.00	20'000.00
28	Réserves	920'594.85	81'426.17		1'002'021.02
2820.00	Fonds de réserve pour débiteurs douteux	108'000.00	32'000.00		140'000.00
2820.02	Fonds abri collectif PC	108'461.00		5'769.70	102'691.30
2820.04	Fonds de réserve épuration	41'133.85		19'804.13	21'329.72
2820.06	Fds réserve travaux futurs	513'000.00	100'000.00		613'000.00
2820.07	Fds réserve titres Strid	20'000.00			20'000.00
2820.09	Fonds de réserve Eglise	105'000.00			105'000.00
2820.10	Fonds de réserve "informatique"	5'000.00		5'000.00	0.00
2820.11	Fonds de réserve "refuge forestier"	10'000.00		10'000.00	0.00
2820.12	Fonds de réserve "plan de zone"	10'000.00		10'000.00	0.00
29	Fortune nette	1'312'616.23			1'312'616.23
2900.00	Capital]	1'312'616.23			1'312'616.23
	Ensemble des actifs	5'238'344.23		532'200.12	4'706'144.11
	Ensemble des passifs	5'238'344.23		563'739.50	4'674'604.73
	Excédent des actifs				31'539.38

Commune de Lignerolle

Gestion des investissements et amortissements du patrimoine administratif en 2023

Année décision du conseil	Objet	Compte no	Situation de l'investissement au 31.12.2022	Investissements 2023	Subventions et participations de tiers 2023	Situation au 31.12.2023 avant amortiss.	Amortissements Obligatoires 2023	Amortissements extraordinaires 2023	Total au Bilan du 31.12.2023
2006	Réfection route de La Beste	1410	13'540.00			13'540.00	-2'700.00		10'840.00
2006	Montée du village : Route & Eclairage	1410.01	58'560.00			58'560.00	-4'200.00		54'360.00
1998	Centre & Haut village : Route-Eclair.	1410.05	12'600.00			12'600.00	-3'100.00		9'500.00
2013	Rte l'Abergement : Epuration	1410.11	91'150.00			91'150.00	-5'800.00		85'350.00
1999	Bâtiment du collège	1430.01	430'500.00			430'500.00	-55'800.00		374'700.00
2020	Rte de Ballaigues, trottoirs	1410.16				-			-
2020	Rte de Ballaigues, éclairage public	1410.17							-
2020	Rte de Ballaigues, eau potable	1410.18							
	totaux		606'350.00	-	-	606'350.00	-71'600.00	-	534'750.00

COMPTES 2023 - REPARTITION DES INTERETS

Total des intérêts à répartir	C. 220.322.00	2027.78	18'418,58			Avant la ventilation des intérêts dans les différents comptes de charges, il faut regrouper les 4 comptes 220.322 dans le compte 1390.60				
	C. 220.322.01	16	compte 351.322.00	Comptes 430.322.00 01 - 02	Comptes 460.322.00 01 - 02					
	C. 220.322.02	5736.2								
	C. 220.322.03	5677.78								
	C. 220,322,04	4960.82								
Objet	Total inves- tissements au 31.12.2023	compte 320.322.00	compte 373.35	compte 351.322.00	Comptes 430.322.00 01 - 02	Comptes 460.322.00 01 - 02				
Réfection route de La Beste	10'840.00		373.35							
Montée du Village, Route & Eclairage	54'360.00				1'872.35					
Centre & Haut Village, Route-Eclair.	9'500.00				327.20					
Rte l'Aberg : Epuration	85'350.00					2'939.78				
Bâtiment du collège	374'700.00			12'905.90						
	534'750.00	373.35		12'905.90	2'199.55	2'939.78				18'418.58

Total des intérêts frs 18'418,58 total investissements frs 534'750,00 = **taux de 3,44 %**

COMMUNE DE LIGNEROLLE

RAPPORT DE L'AUDITEUR SUR LES COMPTES COMMUNAUX

au conseil communal de la Commune de LIGNEROLLE

Conformément au mandat qui nous a été confié, nous avons procédé à un examen succinct des comptes communaux de votre commune, comprenant le bilan, le compte de fonctionnement, le tableau des investissements, la liste des engagements hors bilan et le rappel des ententes intercommunales pour l'exercice arrêté au 31 décembre 2023.

Ces comptes communaux relèvent de la responsabilité de la Municipalité de Lignerolle alors que notre responsabilité consiste à émettre un rapport sur ces comptes communaux sur la base de notre examen succinct.

Nous avons effectué notre examen succinct selon la Norme d'audit suisse 910 *Review (examen succinct) d'états financiers*. Cette norme requiert que l'examen succinct soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que les comptes communaux ne comportent pas d'anomalie significative. Un examen succinct comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la commune et des procédures analytiques appliqués aux données financières. Il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous avons effectué une review et non un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen succinct, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent à penser que les comptes communaux ne sont pas conformes à la loi sur les communes du 28 février 1956 et au règlement cantonal sur la comptabilité des communes du 14 décembre 1979.

Lausanne, le 6 mai 2024

Ofico
Fiduciaire SA



Signature électronique qualifiée - Droit suisse

Grégoire André
Expert-réviseur agréé
Réviseur responsable



Signature électronique qualifiée - Droit suisse

Roberto Francioli
Expert-réviseur agréé

Annexes :

- Comptes communaux annuels 2023

COMMUNE DE LIGNEROLLE**Annexe I****Bilan au 31 décembre****2023****2022**

	CHF	CHF
Actif		
Caisse	1'690.72	1'623.52
Postfinance	278'478.79	390'628.87
Banque c/c	1'268'065.50	1'479'352.06
Banque c/c - "Route de Ballaigues"	40'258.40	77'733.22
Débiteurs	651'183.86	604'238.29
Titres et placements du patrimoine financier	153'020.00	153'020.00
Terrains et bâtiments du patrimoine financier	132'420.00	132'420.00
Actifs transitoires et impôt anticipé à récupérer	170'557.19	280'269.52
Participation UAPE	44'279.65	45'268.75
Ouvrages de génie civil à amortir	160'050.00	175'850.00
Bâtiments et constructions amortis	1.00	1.00
Bâtiment administratif - Ecole - Appartements	374'700.00	430'500.00
Forêts et pâturages	1'195'110.00	1'195'110.00
Mobilier et matériel	1.00	1.00
Véhicules	1.00	1.00
Titres et prêts du patrimoine administratif	236'327.00	272'327.00
Total de l'actif	<u>4'706'144.11</u>	<u>5'238'344.23</u>
Passif		
Créanciers-divers	122'416.33	57'148.00
BCV, avances à terme	700'000.00	960'000.00
Prêt hypothécaire transformations collège	632'500.00	667'000.00
BCV, avance à terme "Route de Ballaigues"	869'375.00	901'875.00
Passifs transitoires	35'676.15	419'110.15
Fonds de réserves	1'002'021.02	920'594.85
Capital	1'344'155.61	1'312'616.23
Total du passif	<u>4'706'144.11</u>	<u>5'238'344.23</u>
Quote-part des dettes effectives de la commune dans des associations intercommunales	1'186'591.43	1'094'692.75

COMMUNE DE LIGNEROLLE

Compte de fonctionnement de l'exercice 2023

- avec comparaison du budget 2023 et des comptes 2022

	Comptes 2023		Budget 2023		Comptes 2022	
	Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
	CHF	CHF	CHF	CHF	CHF	CHF
Administration générale	322'384.44	21'003.00	307'737.00	4'100.00	287'401.43	10'610.40
Autorités	72'562.20	0.00	74'769.00	0.00	72'037.05	0.00
Administration	249'822.24	21'003.00	232'968.00	4'100.00	215'364.38	10'610.40
Finances	428'317.24	1'624'098.50	229'155.00	1'321'885.00	652'470.59	1'933'284.40
Impôts	61'917.79	929'841.82	21'000.00	885'300.00	34'055.83	989'248.93
Finances	366'399.45	694'256.68	208'155.00	436'585.00	618'414.76	944'035.47
Domaines et bâtiments	298'174.55	254'641.97	309'355.00	246'559.00	270'647.92	285'195.25
Terrains et pâturages	3'802.85	4'857.00	1'000.00	5'400.00	0.00	5'207.00
Forêts	139'125.85	72'327.47	147'047.00	70'000.00	147'934.15	110'774.75
Bâtiments	155'245.85	177'457.50	161'308.00	171'159.00	122'713.77	169'213.50
Travaux	386'187.41	146'393.53	364'315.00	132'940.00	355'798.65	134'601.20
Routes	205'754.95	1'493.95	168'594.00	0.00	153'861.44	8'180.40
Parcs, cimetière et fontaines	18'235.21	0.00	17'475.00	0.00	28'611.30	0.00
Ordures ménagères et décharge	70'798.72	53'501.05	78'275.00	61'500.00	63'727.61	51'612.20
Réseaux égouts et épuration	91'398.53	91'398.53	99'971.00	71'440.00	109'598.30	74'808.60
Instruction publique et cultes	209'197.55	0.00	232'964.00	0.00	217'801.59	0.00
Enseignement primaire	138'233.18	0.00	143'357.00	0.00	132'248.37	0.00
Enseignement secondaire	61'464.45	0.00	78'337.00	0.00	76'687.21	0.00
Enseignement spécialisé	4'256.00	0.00	4'370.00	0.00	3'885.50	0.00
Temples et cultes	5'243.92	0.00	6'900.00	0.00	4'980.51	0.00

COMMUNE DE LIGNEROLLE

Compte de fonctionnement de l'exercice 2023

- avec comparaison du budget 2023 et des comptes 2022

	Comptes 2023		Budget 2023		Comptes 2022	
	Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
	CHF	CHF	CHF	CHF	CHF	CHF
Police	66'217.77	9'716.70	59'898.00	3'000.00	53'402.19	2'652.00
Police technique	37'781.00	0.00	33'414.00	0.00	28'155.00	(1'669.00)
Police sanitaire	3'536.00	3'947.00	3'500.00	3'000.00	4'752.00	4'321.00
Défense contre l'incendie	12'367.10	0.00	14'480.00	0.00	12'935.00	0.00
Protection civile	12'533.67	5'769.70	8'504.00	0.00	7'560.19	0.00
Sécurité sociale	297'567.70	7'584.90	286'595.00	0.00	374'571.02	0.00
Prévoyance sociale	297'567.70	7'584.90	286'595.00	0.00	374'571.02	0.00
Services industriels	112'535.41	88'682.85	100'408.00	124'530.00	134'162.25	102'235.40
Service des eaux	102'110.66	82'682.65	90'668.00	111'000.00	122'386.65	87'944.70
Adduction d'eau aux montagnes	10'424.75	6'000.20	9'740.00	13'530.00	11'775.60	14'290.70
Total des charges et des revenus	2'120'582.07	2'152'121.45	1'890'427.00	1'833'014.00	2'346'255.64	2'468'578.65
Excédent de revenus ou de charges	31'539.38			57'413.00	122'323.01	
	2'152'121.45	2'152'121.45	1'890'427.00	1'890'427.00	2'468'578.65	2'468'578.65

Tableau des flux de trésorerie de l'exercice
Annexe III

	2023	2022
Détail des entrées/(sorties) de trésorerie	CHF	CHF
Résultat net	31'539.38	122'323.01
Amortissements investissements patrimoine administratif	71'600.00	124'603.00
Amortissements titres du patrimoine financier	0.00	43'790.75
Défalcations sur débiteurs	20'045.51	25'068.16
Prélèvements aux fonds	-50'573.83	0.00
Attributions aux fonds	132'000.00	0.00
<i>Capacité d'autofinancement</i>	<u>204'611.06</u>	<u>315'784.92</u>
Variation des débiteurs	-66'991.08	-13'588.45
Variation des actifs transitoires et participation UAPE	110'701.43	84'977.67
Variation des créanciers divers	65'268.33	-6'847.60
Variation des passifs transitoires	-383'434.00	368'245.15
<i>Variation du fonds de roulement</i>	<u>-274'455.32</u>	<u>432'786.77</u>
Flux de trésorerie liés aux activités d'exploitation	-69'844.26	748'571.69
Remboursement prêt Société Electrique du Châtelard	36'000.00	0.00
Subventions du patrimoine administratif	0.00	261'797.00
Flux de trésorerie liés aux activités d'investissement	36'000.00	261'797.00
Amortissement financier des emprunts	-327'000.00	-87'000.00
Diminution limite de crédit bancaire	-30'000.00	-30'000.00
Flux de trésorerie liés aux activités de financement	-357'000.00	-117'000.00
Variation de la trésorerie nette	<u>-390'844.26</u>	<u>893'368.69</u>
Disponibilité de trésorerie au 1er janvier	2'669'337.67	1'775'968.98
Variation de la trésorerie nette de l'exercice	-390'844.26	893'368.69
Disponibilité de trésorerie au 31 décembre	<u>2'278'493.41</u>	<u>2'669'337.67</u>
Caisse	1'690.72	1'623.52
Postfinance	278'478.79	390'628.87
Banques, solde actif	1'308'323.90	1'557'085.28
Banque, limite de crédit	690'000.00	720'000.00
Détail de la disponibilité de trésorerie au 31 décembre	<u>2'278'493.41</u>	<u>2'669'337.67</u>